
268
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Hodnocení slovní
Posouzení žáka v jeho vlastním vývoji, ve vztahu k minulosti i s naznačením dalších mož-
ností vývoje, včetně způsobu překonání nedostatků. Slovní hodnocení poskytuje informaci 
především žákovi a napomáhá k utváření sebepoznání a sebehodnocení. Zároveň informuje 
rodiče a zákonné zástupce o výsledcích vzdělávání. Slovní hodnocení může být průběžné 
(→hodnocení formativní) nebo závěrečné (→hodnocení sumativní).

Hodnocení sumativní
Závěrečné hodnocení, většinou formou klasifikace (udělením známky) nebo slovního hod-
nocení. Známka vyjadřuje splnění dlouhodobých cílů, tedy jak se žákovi podařilo splnit 
cíle vyučování určitého předmětu na konci daného období. Může docházet i ke kombinaci 
slovního hodnocení a závěrečné klasifikace. Slovní hodnocení se může využít také jako hod-
nocení závěrečné (sumativní), a to v písemné formě na vysvědčení.

→hodnocení slovní

Hodnoticí činnost ČŠI
Hodnoticí činnost vykonávaná ČŠI podle § 174 odst. 2 písm. b) nebo c) školského zákona. 
Jejím úkolem jako objektivní činnosti je zjišťovat u škol/→školských zařízení (dále „školy“) 
úroveň poskytovaného vzdělávání, podmínky, průběh a výsledky vzdělávání, a  to zejména 
z hlediska účinnosti podpory rozvoje osobnosti dítěte a žáka a dosahování požadovaných cílů 
vzdělávání ze strany školy. Hodnoticí činnost se dlouhodobě zaměřuje také na témata zakot-
vená v dokumentech EU, tj. na podporu rovnosti příležitostí ke vzdělávání a trvale udržitelné-
ho rozvoje s důrazem na problematiku rozvoje podpory zdravého vývoje dětí a žáků. Při hod-
noticí činnosti využívá ČŠI →Kritéria hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání.

→inspekční zpráva; →hodnoticí škála ČŠI

Hodnoticí škála ČŠI
Pro účely →hodnoticí činnosti byla také ve školním roce 2017/2018 používána čtyřstupňová 
hodnoticí škála:

 - výborná úroveň;

 - očekávaná úroveň;

 - úroveň vyžadující zlepšení;

 - nevyhovující úroveň.

Popisy výborné úrovně jsou veřejné a  jsou k  dispozici na webových stránkách ČŠI  
(www.csicr.cz) v záložce Dokumenty. Slouží především pro definici a vymezení jednotlivých 
→Kritérií hodnocení v jejich nejvíce ambiciózním naplnění.

Dosažení nevyhovující úrovně u klíčových a předem stanovených kritérií může být jedním 
z důvodů zakládajících proces vedoucí k návrhu na odvolání ředitele, nebo k výmazu školy 
ze školského rejstříku.

Hospitace
Návštěva vyučovací hodiny, přednášky apod. s cílem poznat stav a úroveň výchovné a vzdě-
lávací práce. Hospitace se mohou lišit svým zaměřením, cílem, účelem i osobou, která hos-
pituje. Hospitaci může provádět ředitel školy, učitelé navzájem (z dané školy i v rámci spolu-
práce mezi školami), uvádějící učitel, studenti pedagogických oborů, školní inspektor apod.

→hospitace inspekční

Hospitace inspekční
Návštěva vyučovací jednotky (hodiny, bloku) v rámci →inspekční činnosti ve škole hodno-
cené ČŠI.




